АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 июля 2023 года                        пгт. Раздольное                                     № 307

Об утверждении Порядка оказания помощи в натуральной форме

гражданам, полностью утратившим урожай вследствие гибели

картофеля и (или) овощей (капуста, морковь, свекла) на земельном

участке, на котором расположен жилой дом, в котором проживает

гражданин в границах населенного пункта и зоны чрезвычайной ситуации

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», постановлением Администрации Раздольненского

района от 04.08.2017 года № 348 «О комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания помощи в натуральной

форме гражданам, утратившим урожай вследствие гибели картофеля и (или)

овощей (капуста, морковь, свекла) на земельном участке, на котором

расположен жилой дом, в котором проживает гражданин в границах

населенного пункта и зоны чрезвычайной ситуации (прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию (опубликованию)

на официальном сайте Администрации Раздольненского района

(http://razdolnoe-rk.ru/).

4. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы Администрации Раздольненского района

Зубова А.О.

Глава Администрации

Раздольненского района                                                                Д.С. Олейник

2

Приложение

к постановлению Администрации

Раздольненского района

от 03.07.2023 года № 307

Порядок

оказания помощи в натуральной форме гражданам, утратившим урожай

вследствие гибели картофеля и (или) овощей (капуста, морковь, свекла)

на земельном участке, на котором расположен жилой дом, в котором

проживает гражданин в границах населенного пункта и зоны

чрезвычайной ситуации

1. Настоящий порядок устанавливает цели, условия и процедуру

оказания помощи, в натуральной форме гражданам, утратившим урожай

вследствие гибели картофеля и (или) овощей (капуста, морковь, свекла) на

земельном участке, на котором расположен жилой дом, в котором проживает

гражданин в границах населенного пункта и зоны чрезвычайной ситуации.

2. Оказание помощи в натуральной форме производится гражданам за

утраченный урожай картофеля и (или) овощей (капуста, морковь, свекла) на

земельном участке, на котором расположен жилой дом, в котором проживает

гражданин в границах населенного пункта и зоны чрезвычайной ситуации.

3. Оказание помощи в натуральной форме производится из расчета на

одного гражданина:

картофель –50 кг.

капуста –20 кг.

морковь –10 кг.

свекла –10 кг.

4.Основанием для получения помощи в натуральной форме за

утраченный урожай картофеля и (или) овощей (капуста, морковь, свекла)

является:

а) Постоянное проживание гражданина в жилом помещении, которое

попало в зону чрезвычайной ситуации.

б) Предоставление правоустанавливающего документа на земельный

участок (свидетельство о праве собственности на землю, выписка из единого

государственного реестра прав на недвижимое имущество, договор аренды).

в) Акт обследования объектов растениеводства у граждан,

проживающих в населенных пунктах, подвергшихся чрезвычайной ситуации

(согласно приложению 1 к настоящему порядку).

г) Включение в список граждан, имеющих право на получение помощи в

натуральной форме в связи с утратой картофеля и овощей, в результате

чрезвычайной ситуации произошедшей на территории Раздольненского

района.

5. Прием заявлений получателей помощи в натуральной форме ведется в

администрации соответствующего сельского поселения по месту жительства

получателя (согласно приложению 2 к настоящему порядку). Администрация

соответствующего сельского поселения по месту жительства получателя

3

натуральной помощи при наличии оснований выдает получателю справку о

составе семьи с указанием всех совместно проживающих членов семьи по

состоянию на момент чрезвычайной ситуации. Указанная справка

оформляется только в отношении членов семьи проживающих по месту

жительства в установленном законом порядке по адресу регистрации ЛПХ.

Администрация соответствующего сельского поселения по месту жительства

получателя натуральной помощи при наличии оснований оформляет на

каждое ЛПХ выписку из похозяйственной книги.

6. Условия для предоставления натуральной помощи:

а) Записи в похозяйственной книге соответствующего сельского

поселения о земельном участке, занятом посевами и посадками

сельскохозяйственных культур, должны быть внесены до 01 июля текущего

года.

б) Заявления граждан, имеющих земельные участки ЛПХ, занятые

посевами и посадками картофеля и (или) овощей (капуста, морковь, свекла).

7. На основании поступившего заявления Комиссия обследует

земельные участки ЛПХ, занятые посевами и посадками

сельскохозяйственных культур, и составляет Акт обследования объектов

растениеводства у граждан, проживающих в населенных пунктах,

подвергшихся чрезвычайной ситуации (согласно приложению 1 к настоящему

порядку).

8. Состав комиссии утвержден Постановлением от 04.08.2017 года №348

«О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности муниципального образования

Раздольненский район Республики Крым».

9. При отсутствии замечаний администрация Раздольненского района

включает получателя в список граждан, имеющих право на получение помощи

в натуральной форме в связи с утратой картофеля и овощей, в результате

чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Раздольненского

района.

4

Приложение 1

к порядку оказания помощи

гражданам, полностью утратившим

урожай вследствие гибели

картофеля и (или) овощей (капуста,

морковь, свекла) на земельном

участке, на котором расположен

жилой дом, в котором проживает

гражданин в границах населенного

пункта и зоны чрезвычайной

ситуации

                                                                                         от _____________ № _____

УТВЕРЖДАЮ

Глава Администрации

Раздольненского района

___________________________

(подпись)     (расшифровка подписи)

“ ___ “ ___________ 20 __ года

  м.п.

А К Т № ______

ОБСЛЕДОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ РАСТЕНИВОДСТВА У ГРАЖДАН,

ПРОЖИВАЮЩИХ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ, ПОДВЕРГШИХСЯ

ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ В РЕЗУЛЬТАТЕ
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
(указать  вид  стихийного  бедствия)

Ф.И.О. гражданина, пострадавшего в результате ЧС ______________

___________________________________________________________________

Адрес  проживания: Раздольненский район, с.______________________,

улица_________________, дом_______, квартира______
(район, поселение, улица, дом, квартира)

Земельный участок, на территории которого расположено

домовладение

площадь ___________ кв.м., кадастровый номер ________________________

Площадь посадок (посева)

сельскохозяйственных культур

на земельном участке, кв. м.*

Площадь посадок (посева)

сельскохозяйственных культур

подвергшихся ЧС-подтоплению,кв.м.*

Всего:

В том числе картофель

овощи

5

*Примечание: указываются сведения наличие посадок (посева) картофеля,

овощей

Комиссия в составе:
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

и другие заинтересованные лица

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О)

на основании проведенного обследования установила, что в результате

Опасного гидрологического явления ______________ произошла  гибель

сельскохозяйственных культур на площади  _____________________ кв. м:

Инициалы и подписи членов комиссии, заверенные печатями (при

наличии):

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Глава _________________     _____________       ___________     ____________
сельского поселения                                            (Ф.И.О.)                                 (подпись)                       (дата)

С решением комиссии согласен (согласна)

_________________________________________   _____________  ___________

               (Ф.И.О. пострадавшего гражданина)                                              (подпись)                       ( дата)

6

Приложение 2

к порядку оказания помощи

гражданам, полностью утратившим

урожай вследствие гибели картофеля

и (или) овощей (капуста, морковь,

свекла) на земельном участке, на

котором расположен жилой дом, в

котором проживает гражданин в

границах населенного пункта и зоны

чрезвычайной ситуации

                                                                                          от ___________ № ______

Главе сельского поселения
____________________________________
от__________________________________
____________________________________

(Ф.И.О)

проживающего по адресу:
____________________________________
____________________________________
____________________________________
Паспорт серия_________ №____________
Выдан
____________________________________
____________________________________
____________________________________

(орган выдавший, дата, код подразделения)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас провести обследование принадлежащего мне домовладения,

приусадебного земельного участка площадью __________ кв.м., кадастровый

номер _____________ по адресу: Раздольненский район, село

_______________, улица ____________________, дом______

квартира________, в связи с произошедшей чрезвычайной ситуацией

________________________ на территории села _____________________

Раздольненского района Республики Крым.

_________________             _____________________
                                                                                 (подпись)                                                          (дата)